Giriş

Gazzâlî, Hicri 450 (1058) yılında bugün Meşhed ismiyle bilinen Tûs1

şehrinde dünyaya gelmiştir. Hüccetü’l-İslâm, Zeynü’d-din, Müceddid ve

İmam gibi lakaplarla İslam dünyasında tanınan Gazzâlî’nin asıl adı

Muhammed olup tam ismi, kaynaklarda Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî şeklinde

geçmektedir.2

İlk öğrenimini tamamladıktan sonra, 465/1073 yılında Ahmed b.

Muhammed er-Râzkânî’den (Râzekânî) Tûs şehrinde fıkıh dersleri alarak

ileri düzeyde ilmî çalışmalara başlamış olan Gazzâlî, daha sonra Cürcân3

şehrine giderek Ebül-Kâsım İsmâil b. Mes’ade el-İsmâilî’den (ö. 487/1094)

beş yıl boyunca fıkıh ve hadis dersleri almıştır.4

Gazzâlî’nin ilmi hayatında önemli merkezlerden biri de ilim

adamlarının, edebiyatçıların ve dönemin aydınlarının toplanma yeri olarak

bilinen Nizâmülmülk’ün konağına müdavim olmasıdır. Nizâmülmülk 5

1Tûs, Hz. Osman’ın halifeliği döneminde Basra valisi Abdullah b. Âmir tarafından hicri 29 (650)

yılında fethedilmiştir. Bugün tarihî Tûs şehri diye bilinen yer Îran’ın Meşhed şehrinin yaklaşık

25 kilometre kuzey batısında bulunmaktadır. Bkz. Kurtuluş, Rıza, ‚Tûs‛, DİA, XXXXI, 431-432.
2Bayraktar, Mehmet, Vefatının 900. Yılı Anısına Büyük Mütefekkir Gazzâlî, Ankara: Diyanet İşleri

diğer İslami ilimler alanlarında yetiştirdiği meşhur ilim adamlarıyla adından söz ettirmiştir.

Bkz. Kurtuluş, Rıza, ‚Cürcân‛, DİA, VIII, 131.
4Çağrıcı, ‚Gazzâlî‛, DİA, c. 13, 490-494.
5 Büyük Selçuklu Devletinin veziri ve Orta çağ İslam dünyasının en başarılı devlet

adamlarından biri olan vezir Nizâmülmülk, Horasan’ın Tûs şehrinde 408/1018 yılında doğdu.

Tam adı kaynaklarda Ebu Ali Kıvâmüd-Dîn Hasen b. Ali b. İshâk et-Tûsi (ö. 485/1092) şeklinde

geçer. Nizâmülmülk’ün İslam eğitimi tarihinde de önemli bir yeri vardır. Tarihte medrese açan

ilk vezir olarak geçen Nizâmülmülk, başta Bağdat olmak üzere birçok İslam şehrine kendi

adına nisbet edilen Nizâmiyye medreseleri açmış, Şiî-bâtınî düşünce akımlarına karşı en etkili

sahasında uzman âlimler ile buluşma ve tartışma, fikir sahiplerinden

faydalanma, yaptığı ilmî tartışmalarla ününü artırma ve birçok dost edinme

imkânı bulmuştur.6

Burada geçirdiği altı yılın ardından 484/1091 yılında Bağdat Nizâmiye

medresesi müderrisliğine atanması hususunda resmi buyruk alan Gazzâlî,

bu emre uyarak talebe yetiştirmeye başlamıştır. Nitekim Ta’lîka ve el-Menhûl

dışında aralarında el- Basît, el-Vasît, el-Vecîz, Şifâ’ül-galîl, Tehâfütü’l-Felâsife, el-